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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá specifikacemi účtování příspěvkových organizací a jejich

hospodařením.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsán základní rozdíl

mezi způsoby zřízení a účtování příspěvkových organizací. Je zaměřená na průzkum literárních

pramenů a zpracování teoretických poznatků.

V praktické části je představena konkrétní příspěvková organizace, způsob vedení jejího

účetnictví, hospodaření a financování.

Klíčová slova: účetnictví příspěvkové organizace, bakalářská práce, účetní závěrka,

hospodaření, financování

ABSTRACT

This thesis deals with specific properties of state-funded organisations accounting. The thesis

is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part describes basic differences in establishment and accounting of state-funded

organisations. It focuses on research of literary sources and compilation of theoretical findings.

The practical part describes a particular state-funded organisation and its accounting methods,

management and funding.

Key words: state-funded organisation accounting, bachelor’s thesis, closing financial

statement, management, financing
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou účtování a chodem příspěvkové organizace, jejím

financováním a celkovým hospodařením. Toto téma jsem si vybrala v souvislosti s mým

zaměstnáním v příspěvkové organizaci, kde pracuji jako účetní.

Příspěvkové organizace jsou velmi důležité a potřebné k fungování společnosti ať už jde

o oblast školství, zdravotnictví či sociální péči. V podnikatelském sektoru není o poskytování

těchto služeb zájem, jelikož se jedná o nevýdělečnou činnost, při které většinou není možné

požadovat od uživatelů takových služeb plnou cenu za jejich poskytování. Z tohoto důvodu

vznikají neziskové organizace, mezi které řadíme i organizace příspěvkové. Zřizovatelem

příspěvkové organizace je tedy stát, nebo územně samosprávný celek, který o jejím zřízení

a také oblasti ve které bude působit, rozhodne. Poskytuje organizaci finanční prostředky na její

chod formou příspěvku na provoz. Jelikož tento příspěvek většinou organizaci nestačí, musí

se snažit získat další prostředky formou dotací ze státního rozpočtu, granty z fondů Evropské

unie či peněžní dary od fyzických nebo právnických osob, Financování je tedy jedním

z klíčových faktorů, na kterém závisí chod celé příspěvkové organizace.

V roce 2010 došlo k oficiálnímu schválení vytvoření účetnictví státu. Tímto krokem byla

zahájena účetní reforma v oblasti veřejných financí. Jejím základním posláním bylo zajištění

úplných, správných a včasných informací o hospodářské situaci státu a o jejích vybraných

účetních jednotkách. Mezi tyto účetní jednotky patří i příspěvkové organizace.

Tento krok byl pro účetnictví příspěvkových organizací velmi přelomový. Znamenalo to pro ně

především přiblížení se k účetnictví podnikatelské sféry a ve smyslu předávání dat

do Centrálního systému účetních informací státu a vlastní účetní závěrky také velmi podrobné

členění na syntetické a analytické účty.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou kapitoly

věnovány jednotlivým oblastem účtování příspěvkových organizací zřízených územně

samosprávným celkem a zřízených státem a dále jejich společnými oblastmi účtování.
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V praktické části je práce zaměřena na účtování příspěvkové organizace Sociální služby

Šternberk, které je jako u ostatních podobně zřízených organizací, velmi specifické a odlišné

od účetnictví podnikatelských subjektů. Zatímco u podnikatelů je jejich základním cílem

dosažení zisku, u příspěvkové organizace zaměřené na poskytování sociálních služeb je to

především dosažení vysoké kvality těchto poskytovaných služeb klientům. Jelikož je

zřizovatelem příspěvkové organizace v tomto případě město Šternberk, je také velmi důležitá

přímá vazba na něj. Zadává organizaci úkoly, financuje ji a také samozřejmě kontroluje jejich

splnění. Dalším cílem organizace tak může být i dodržování pravidel nakládání s veřejnými

prostředky, tedy dodržování rozpočtové kázně Dalšími důležitými body bakalářské práce jsou

samotné příklady účtování příspěvkové organizace a také sestavení účetních závěrek.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem mé bakalářské práce bude v její první, teoretické, části na základě rešerší literárních

pramenů na dané téma představit a blíže specifikovat neziskové organizace, jejich důležitou

a nepřehlédnutelnou funkci a poslání, důvod jejich zřizování a také popsat legislativu, kterou se

musí tyto organizace řídit.

Dále pomocí rešerší literárních pramenů a komparace rozdělit příspěvkové organizace dle

způsobu vzniku, všeobecně rozdělit a charakterizovat účetnictví příspěvkových organizací,

jejich hospodaření a financování. Srovnání účtování a způsobu zřízení organizace územně

samosprávným celkem nebo státem. Tímto poukázat na problematiku jejich účtování a jejich

rozdílné právní úpravy v oblasti hospodaření.

V praktické části dojde k představení příspěvkové organizace, jejímž posláním je poskytování

pomoci, podpory a sociálních služeb, ať už z důvodu věku klientů nebo jejich nepříznivé

životní situace.

Pomocí deskripce bude proveden popis účetních postupů na konkrétních případech účtování

této organizace. Jelikož její účtování je velmi složité a většinou i rozčleněné na více středisek

nebo pomocí účelových znaků, dojte metodou analýzy k provedení účtování alespoň

ve složitějších účetních případech jako je účtování dotací nebo příspěvků na provoz organizace.

Dalším důležitým bodem mé práce budou pomocí deskripce popsány účetní závěrky

organizace. Postup jejich vytváření, operace, které povedou k jejich následné kontrole a také

jejich odeslání zřizovateli a do Centrálního informačního systému účetnictví státu. Pomocí

analýzy bude vyhodnocena mezitímní účetní závěrka organizace v pololetí na základě dat

z účetnictví a také výsledek hospodaření v tomto období a následné odůvodnění proč k tomuto

výsledku došlo.

Pomocí syntézy bude provedeno sjednocení účtování celého účetního období za rok 2018 do

účetní uzávěrky, popis operací, které povedou k uzavření knih za celé účetní období. Bude

vyhodnocen výsledek hospodaření příspěvkové organizace za rok 2018.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Neziskové organizace

Dle zákona o daních z příjmů jsou neziskové organizace takové, které nebyly založeny

nebo zřízeny za účelem podnikání. Jsou to organizace, o jejichž činnost je jiný zájem,

ať už státu, společnosti nebo určité skupiny lidí. Důraz je kladen na výsledek poslání, přičemž

výše příjmů z něj je obvykle až na druhém místě. Tyto organizace nemusí být vždy neziskové,

i když nejsou zřízeny proto, aby zisk dosahovaly. (Růžičková, 2013, s. 9)

Mezi neziskové organizace řadíme mimo jiné i příspěvkové organizace, které jsou zřizovány

k plnění úkolů ve veřejném zájmu ve smyslu poskytování služeb veřejnosti. Jsou tedy

veřejnoprávními neziskovými organizacemi. Setkáváme se s nimi nejčastěji v oblasti

sociálních služeb, kultury, školství, zdravotnictví.

Dle právní úpravy České republiky rozlišujeme příspěvkové organizace zřízené územním

samosprávným celkem a zřízené státem.

3.2 Příspěvkové organizace

Tyto organizace „se rozlišují podle způsobu jejich zřízení na státní příspěvkové organizace“,

které se zřizují organizačními složkami státu, dále jsou to příspěvkové organizace, jejichž

zřízení je územně samosprávnými celky a v poslední řadě jsou to „příspěvkové organizace

zřízené zvláštním zákonem.“ (Březinová, 2013, s. 16)

3.2.1 Příspěvkové organizace územních samosprávních celků (ÚSC)

Právní subjektivitu přiznává příspěvkovým organizacím územně samosprávných celků

zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (o malých rozpočtových

pravidlech), ve znění pozdějších předpisů. Obec může zřídit příspěvkovou organizaci

k takovým účelům, které souvisí se samostatnou působností obce, resp. pro výkon takových

činností či služeb, o kterých obec v samostatné působnosti rozhodla, že jejich zabezpečení

je v zájmu obce a občanů.

13

3.2.2 Vznik příspěvkových organizací zřízených ÚSC

Příspěvková organizace je právnickou osobou veřejného práva. Vzniká a zaniká rozhodnutím

zřizovatele. Zřizovatel vydává o vzniku příspěvkové organizace zřizovací listinu, která musí


[…]


cílem je uzavření účetních knih a tím i celého účetního období. Jde o velmi pracnou činnost,

která se skládá z velkého množství jednotlivých úkonů:

Příspěvková organizace provádí následné kontroly před uzavřením účetních knih:

 rozdělení výnosů na hlavní a vedlejší (doplňkovou) činnost v návaznosti na smlouvy,

kalkulace a vnitřní předpisy organizace
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 kontrola dohadných položek z pohledu nákladů např. nevyfakturované dodávky

(dohadné účty pasivní), náklady příštích období – v návaznosti na výsledky

inventarizace

 kontrola dohadných položek z pohledu výnosů např. nevyfakturované výnosy (příjmy

příštích období), časové rozlišení výnosů – v návaznosti na výsledky inventarizace

 inventarizační rozdíly – manka, škody, předpisy náhrad zaměstnancům

 kontrola zúčtovaných odpisů dle odpisového plánu

 vyhodnocení předpokládané zbývající doby použitelnosti u odepisovaného majetku

 kontrola vyúčtovaných dotací, zejména předpis odvodu nevyčerpané dotace, účtování

o transferech, dohadné položky a časové rozlišení

 převod nevyčerpaných dotací z EU do rezervního fondu

 kontrola příspěvku FKSP na mzdové náklady

 krytí fondu investic

 předpis silniční daně

 kontrola plateb odvodů na sociální a zdravotní pojištění

 v rámci dokladové inventarizace ke dni 31.12. provést kontrolu zůstatků

účtů 3. a 4. třídy účtové osnovy

4.2.18 Výsledek hospodaření příspěvkové organizace v roce 2018

Organizace vytváří pro zřizovatele opět podrobné čerpání příspěvku na provoz. Na začátku

dalšího účetního období provádí zřizovatel u příspěvkové organizace rozbory hospodaření.

K těmto rozborům musí příspěvková organizace předložit čerpání příspěvku za uplynulé

období. Dochází k rozborům jednotlivých položek, a pokud to zřizovatel vyžaduje i vysvětlení

a odůvodnění jednotlivých čerpaných částek. Dochází k celkovému zhodnocení minulého

účetního období.
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Výsledek hospodaření organizace za rok 2018 činí + 29. 256, 97 Kč

Hospodářský výsledek se skládá ze zisku z hlavní činnosti ve výši + 14. 304,17 Kč a ze zisku

z doplňkové činnosti, který činí + 14. 952,80 Kč.

Rozpočet příspěvkové organizace pro rok 2018 byl stanoven velice přesně. Ve výsledku

hospodaření nejsou patrny žádné neočekávané výkyvy v jednotlivých položkách s výjimkou

těch, které byly způsobeny změnami zákonných norem. Viz Příloha VI.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na příspěvkové organizace. Důvody jejich vzniku,

kterými jsou většinou plnění úkolů ve veřejném zájmu ve smyslu poskytování služeb

veřejnosti. Především ale specifikace a způsob vedení účetnictví, který je u organizací tohoto

typu velmi odlišné a pracnější než účtování v soukromém sektoru.

Příspěvkové organizace jsou velmi důležitým a nepostradatelným prvkem naší společnosti ať

už jde o obor školství, zdravotnictví nebo sociální péči. Zřízení takových organizací je

v kompetenci státu nebo kraje protože v soukromém sektoru není o poskytování takovýchto,

zejména sociálních, služeb zájem. Jde o činnost zpravidla nevýdělečnou, závislou na svém

zřizovateli a jeho podpoře v činnosti formou příspěvků na provoz. Také na schopnosti

organizace získání dalších finančních prostředků např. formou dotace ze státního rozpočtu,

grantů z fondů Evropské unie a také finančních darů od fyzických či právnických osob.

V roce 2010 došlo k zásadní změně ve vedení účetnictví vybraných účetních jednotek, mezi

které se řadí i příspěvkové organizace. Účetnictví se přiblížilo ke způsobu účtování

podnikatelské sféry ve smyslu předávání dat do Centrálního systému účetních informací státu.

V teoretické části byla práce zaměřena na obecné rozdělení příspěvkových organizací, způsobu

jejich účtování a také rozdělení v oblasti legislativy. V některých oblastech účtování však

k rozdílům nedochází a to především v účtování fondů příspěvkových organizací. V dalším

případě jsou to přípravné práce na rozvahový den a účetní závěrky.

V praktické části byla představena příspěvková organizace Sociální služby Šternberk, její

základní poslání a důvod vzniku. Jelikož je organizace členěna na více středisek a také má

odloučená pracoviště je její vedení účetnictví složitým a také velmi náročným procesem

k tomu, aby bylo opravdu vše řádně zaúčtováno a také náklady rozpočítané na daná střediska

nebo podle úvazků zaměstnanců. Složitost rozúčtování některých operací byly rozepsány

v praktických příkladech z účtování této organizace.

Dále byl popsán způsob, jakým organizace stanovuje plán rozpočtu na další rok. Z jakých

položek se příspěvek skládá a jak se od něj odvíjí příspěvek na provoz od zřizovatele. Práce

byla zaměřena na způsob sestavování účetních závěrek a také vyjádření rozdílů mezi nimi

především ve vztahu k zřizovateli a jejich důležitost při zjištění dodržování naplánovaného

rozpočtu organizace během jednotlivých účetních období.
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V další kapitole práce došlo k uzavření účetního období se všemi přípravnými pracemi, které

organizace provádí s cílem uzavřít účetní knihy a tím i celé účetní období. Bylo zjištěno, že za

rok 2018 vyšel výsledek hospodaření u organizace kladně a že organizace stanovila svůj

rozpočet na tento rok přesně. Nedošlo k žádným neočekávaným výkyvům v daných položkách

s výjimkou takových, které byly způsobeny změnami zákonných norem.
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