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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F
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 otazky: Vysvětlete pojem ruční interní doklady, který máte uveden na straně 49.V práci máte uvedeno, že středisko provozuje činnost dovoz obědů. Jakým způsobem se do ceny rozpočítávají náklady na provoz automobilu?
Přepínací tlačítko12: Ano
datum: 15. 5. 2019
Celkovy_pocet_bodu: 82
koef: 2
ad1x2: 18
ad5x2: 16
ad6x2: 18
body1: [9]
body2: [8]
body3: [7]
body4: [8]
body5: [8]
body6: [9]
body7: [7]